
DECIZIA (PESC) 2017/1386 A CONSILIULUI 

din 25 iulie 2017 

de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care 
subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere Decizia 2014/145/PESC a Consiliului din 17 martie 2014 privind măsuri restrictive în raport cu 
acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei (1), în special 
articolul 3 alineatul (1), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 17 martie 2014, Consiliul a adoptat Decizia 2014/145/PESC privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile 
care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. 

(2)  La 13 martie 2017, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2017/445 (2) prin care a reînnoit măsurile respective 
pentru o perioadă suplimentară de șase luni. 

(3)  Consiliul a revizuit o desemnare individuală prevăzută în anexa la Decizia 2014/145/PESC. Rubrica referitoare la 
persoana respectivă ar trebui modificată. 

(4)  Anexa la Decizia 2014/145/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa la Decizia 2014/145/PESC se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 25 iulie 2017. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
M. MAASIKAS  

26.7.2017 L 194/63 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 78, 17.3.2014, p. 16. 
(2) Decizia (PESC) 2017/445 a Consiliului din 13 martie 2017 de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind măsuri restrictive în raport 

cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei (JO L 67, 14.3.2017, p. 88). 



ANEXĂ 

În anexa la Decizia 2014/145/PESC, în secțiunea „Persoane”, rubrica nr. 92 se înlocuiește cu:  

Nume Informații de identifi­
care Expunere de motive Data includerii 

pe listă 

„92. Arkady Romanovich 
ROTENBERG, 

Arkadii Romanovich 
ROTENBERG 

(Аркадий Романович 
РОТЕНБЕРГ) 

Data nașterii: 
15.12.1951 

Locul nașterii: 
Leningrad (Sankt 
Petersburg). 

Arkady Rotenberg este un proeminent om 
de afaceri rus care are legături personale 
strânse cu președintele Putin. Începând din 
martie 2014, Rotenberg sau societățile sale 
au primit contracte publice în valoare de 
peste 7 miliarde USD. În 2015, Rotenberg 
s-a clasat pe primul loc pe lista anuală 
a contractelor publice în ceea ce privește 
valoarea acestora, după ce i-au fost atri­
buite contracte în valoare de 555 de mi­
liarde de ruble din partea guvernului rus. 
Multe dintre aceste contracte au fost atri­
buite fără desfășurarea unor proceduri 
competitive formale. La 30 ianuarie 2015, 
prim-ministrul Dmitri Medvedev a semnat 
un decret prin care a atribuit societății 
Stroygazmontazh, aparținând lui Roten­
berg, un contract public pentru construcția 
podului Kerch între Rusia și Republica Au­
tonomă Crimeea, anexată în mod ilegal. 
Prin aceste contracte, acesta a obținut be­
neficii financiare din partea factorilor de 
decizie ruși răspunzători pentru anexarea 
Crimeei sau pentru destabilizarea estului 
Ucrainei. 

Este proprietarul societății Stroygazmon­
tazh căreia i-a fost atribuit un contract pu­
blic pentru construirea podului Kerch între 
Rusia și Republica Autonomă Crimeea, 
anexată în mod ilegal, consolidând astfel 
integrarea acesteia în Federația Rusă, fapt 
care, la rândul său, subminează și mai 
mult integritatea teritorială a Ucrainei. De 
asemenea, în ianuarie 2017, Stroygazmon­
tazh a primit un contract de stat în valoare 
de 17 miliarde de ruble pentru construirea 
unei linii de cale ferată pe podul Kerch, 
fapt care, la rândul său, subminează și mai 
mult integritatea teritorială a Ucrainei. 

Este președintele Consiliului de administra­
ție al editurii Prosvescheniye, care este cu­
noscută pentru punerea în aplicare 
a proiectului «Copii din Rusia: Adresa – 
Crimeea», o campanie de relații publice 
care a fost concepută pentru a-i convinge 
pe copiii din Crimeea că acum sunt cetă­
țeni ruși care trăiesc în Rusia și, prin ur­
mare, sprijină politica guvernului rus de 
integrare a Crimeei în Rusia. 

30.7.2014”   

26.7.2017 L 194/64 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (PESC) 2017/1386 A CONSILIULUI din 25 iulie 2017 de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei 

